habuerit in posterum fructuum percipiendorum, etiam pro tempore præterito, quo caruit illis. Garc. ibidem, Hurtad. d. resol. 13. subresol. 8. Pat. Suar. de lib. 4. cap. 20. n. 15. Trullench d. §. 3. num. 22. Barbosa d. cap. 10. n. 4.

66 Quando Beneficium tenue censeatur ad hunc effectum exonerandi à Divini Officii penso, tradit Sanch. dub. 67. Trullench num. 13. qui hoc prudenter viri arbitrio relinquit, pro regionis, & locorum diversitate definiendum, & maxime temporis ratio haberi debet; nam Beneficium hodie tenue poterit censeri, quod olim pingue putabatur, ut Sanch. animadvertisit n. 5. & in Hispania experimento capimus. Sed si multiplex Beneficium aliquis aequaliter, recitare omnino tenetur, si simul juncta ad Clerici alimenta sint satis. Pat. Suar. de Religion. tom. 2. lib. 4. de Hor. Canonice. cap. 21. num. 12. Sanch. de cap. 2. dub. 70. Trullench num. 16.

Ibi: *Imò excommunicatum.*

67 Beneficiarius excommunicatus, quia fructus non percipit, pensionem solvere non compellitur sed ex illa detrahi debet. Pat. Suar. de censur. disf. 13. sect. 2. num. 24. Didac. Perez in l. 1. vers. Est etiam aliud, tit. 5. lib. 8. Ordin. Gracia cum pluribus de Benef. part. 1. cap. 5. n. 226. Guttier. Canonica. lib. 1. cap. 1. num. 125. qui sub distinctione resoluta à Garcia, & aliis mox referendis impugnata. Idem dicendum si ex alia quavis causa Beneficiarius fructus non capiat, hi enim cum onere pensionis, quod reale est, cuique cedunt. Marescot. variar. lib. 2. cap. 18. num. 50. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. Prax. Episcop. part. 2. cap. 3. num. 32. Gonzal. ad reg. 8. Cancellar. gloss. 5. num. 44. Tondut. question. benefic. part. 1. cap. 35. num. 13. simili modo in distributionibus tenendum; nam pensionem ex eisdem reservatam exsolvere astringunt interessentes, quibus accrescunt amissio per beneficiarium, qui abfuit, & pensionis onere gravatus est; hic namque cum personaliter non teneatur, sed duntaxat distributionum ratione, illis non perceptis liberatur, nec interessentes plus capere possunt jure accrescendi, quam absens lucraretur & sic deducta pensione. Garcia ex n. 206. Trullench in Decalog. lib. 1. cap. 8. dub. 19. n. 4. & 5.

Vers. *Decimotertio illud.*

68 Nulla consuetudine sustineri poterit, quod distributiones lucretur qui cum interfit tempore inchoati Officii Divini, illico recedit à choro. Sanch. Confil. Moral. lib. 2. cap. 2. dub. 102. in fine, Bonacin. disf. 2. de Hor. Canonice. quest. 5. punct. 6. num. 10. Sandoval. cum aliis de Offic. Ecclesiast. part. 6. cap. 15. Trullench dub. 15. num. 6. Verum ea consuetudo damnam non est, si Canonicus ex honesta causa egreditur, veluti ad privatum celebrandum, exceptiendas confessiones, aut fociandam Sacramentum Eucharistiam. Monet. sup. part. 2. cap. 11. n. 52. Barbosa de Canonice. cap. 23. n. 16. & cap. 25. n. 12. Vivian. sup. n. 83. An valeat consuetudo, ut qui certis Horis interest, totius diei distributiones participet, ambigitur: de quo Barbosa de jur. Ecclesiast. lib. 3. cap. 18. n. 33. Monet. q. 3. a. n. 43. Trullench & Bonacin. ubi proximè, Sanch. dub. 110. n. 7. Non sufficit consuetudo, ut Canonicus inserviens una hebdomada distributiones pro proxima sequenti percipiat, eti non affusat. Barbosa cum aliis d. cap. 23. n. 10.

69 Sunt aliqui ultra jam memoratos, quibus concessum est ratione muneric, seu ministerii, ut eti suffit

non interfici, quotidianas distributiones percipient, ut Inquisitores contra haereticam pravitatem, Auditores Rotæ, Collector Generalis, & alii Ministri Camera Apostolica, absens pro evidenti Ecclesiae utilitate, & alii, quos recentet Barbosa cap. 24. & princip. & d. cap. 18. n. 37. cum seqq.

Eadem qua de interessentia ad lucrandum distri. 70 butiones tradidimus, convenient anniversarii ad percipientias elemosynas, quæ affidentibus distribuuntur, cap. nūc. de Cleric. non resident. in 6. Sanch. dub. 105. num. 1. Tondut. sup. cap. 102. ex n. 5. Barbosa collect. de cap. unic. num. 23.

Ad Num. 9:

Omne Ecclesiastico Beneficium de jure refi. 71 dentiam desiderat ad fructuum acquisitionem, cap. fin. de script. in 6. Hurtad. de resident. lib. 6. resol. 4. numer. 1. Petr. Gregor. de Benefic. cap. 7. Solorzan. de jur. Indiarum tom. 2. lib. 2. cap. 25. num. 9. Hojeda de incompatibili. Beneficior. cap. 17. num 24. Marescot. variar. lib. 2. cap. 32. numer. 1. Azor. Inst. moral. lib. 10. cap. 4. ad fin. Vivian. prax. Jurispatronat. lib. 15. cap. 3. num. 96. Garcia cum plurimis de Benef. part. 3. cap. 2. n. 1. Generali tamen consuetudine obtinuit, ne qui Beneficiis simplicibus potiuntur, ad residentiam compellantur Hurtad. & Vivian. ubi proximè, Marescot. sup. cap. 1. num. 100. Barbosa collect. Concil. Trident. 72. de reformat. cap. 2. n. 2. Armendariz ad leg. Navar. lib. 2. tit. 23. de resident. num. 203. Lotter. de re Benefic. lib. 3. quest. 27. numer. 9. Tondut. question. benefic. part. 1. cap. 12. num. 7. Piasec. Prax. Episcop. part. 2. cap. 3. num. 32. Gonzal. ad reg. 8. Cancellar. gloss. 5. num. 80. Garcia cum aliis num. 3. Sed si ex statuto, aut speciali consuetudine alicuius Ecclesie in Beneficis simplicibus personalis residencia exigatur, nisi Beneficiarius residat fructus non percipiet. Garcia num. 11. Ubi autem beneficium simplex habet annexum aliquod onus inserviendi, illud per substitutum idoneum poterit exhiberi. Tondut. num. 4. Gonzal. numer. 79. Armendar. num. 204. Hurtad. sup. num. 3. Imò consuetudine introduci poterit, quod eti Beneficiarius nec per se, nec per alium ministret, fructus acquirat, modo inde Ecclesie damnum non inferatur ob ministerii defectum. Hurtad. num. 5. Azor. sup. part. 2. lib. 7. cap. quest. 1. vers. Quæret ali quis.

Ibi: *Illud verò pie caute.*

Hæc nostri Praefidis non sunt, sed à Bredero dio addita, secundum quod adnotatur in pagina prima voluminis Variarum, in quibus nulla mentione Tridentini Concilii, cuius decreta nondum in lucem prodierant. Sed de residentia Canonorum in Cathedralibus & Collegiis Ecclesiis post Sacrum Concilium copiose differunt Barbosa tract. de Canon. cap. 20. Hurtad. sup. lib. 5. per tor. Armendar. ubi proximè, à num. 8. Garcia dict. part. 3. cap. 2. num. 180. cum seqq. & in hoc novo Indiarum orbe strictè prohibetur absentia obtainementum Præbendas. D. Fraz. de Regio patron. Indiar. cap. 10. ex num. 43. Vivian. prax. Jurispatronat. lib. 15. cap. 3. num. 116. cum seqq.

Vers. *Ceterum in Sacerdotiis.*

De residentia Parochi, & aliorum, quibus est animarum cura commissa, & quomodo debeant residere, ut ministerium suum impleant, fuisse

Varias Resolut. Lib. III. Cap. XIII. 113

fusè agit Barbosa de offic. Paroch. part. 1. cap. 8. Hurtad. sup. lib. 3. Garcia d. cap. 2. à num. 16. Armendar. num. 121. cum seqq. Vivian. à num. 97. D. Fraz. cap. 9. & alii, quos cumulat Barbosa collect. Trident. 73. cap. 1. de reformatione, num. 1.

74 Residendi obligatio Parochis, ac cæteris, quibus cura animarum incumbit, à Jure Divino descendit, ut colligitur aperte ex Trident. 74. de reformat. cap. 1. ubi ita habetur: *Cum præcepto divini mandatum sit omnibus.* Quod observat ibi Barbosa cum pluribus num. 3. Garc. n. 16. Hurtad. dīt. lib. 3. resol. 3. à num. 7. Trullench in Decalog. lib. 4. cap. 1. dub. 8. numer. 7. Cevall. comm. cont. commun. quest. 585. D. Fraz. d. cap. 9. n. 1. & 11. Licet autem nequeant per vicarios ministrare, ut se Parochi à residentia excusent, praesentes tamen non prohibent per alios idonee parochialia munera obire, nisi industria proprii Parochi desideretur, prout resolvit cum aliis D. Fraz. num. 4. cui affidentis disputatione præmissa, Hurtad lib. 3. resol. 4. per tot. ac prænotatur supra n. 12.

75 Queritur num consuetudine introduci possit, ut Parochus non residens fructus Beneficij percipiat, si per Vicarium idoneum muneri suo sufficienter satisfaciat? Ad cujus resolutionem inquirere opus erit; an talis consuetudine Divino Juri deroget? Et negativæ respondendum est; nam eti residentia Juris Divini censatur, juxta communem, poena tamen amittendi fructus Pontificio irrogatur; unde consuetudo concedens fructus inservienti per substitutum Jus Divinum non abrogat, sed Canonicanam penam injungens non residentibus. Hurtad. de resident. lib. 3. resol. 7. num. 6. & 7. Sic furtum, adulterium, & homicidium, tameti Jure Divino, ac naturali verentur, legibus tamen humanis pro his criminibus irrogantibus penas consuetudo poterit derogare; sœpe enim aliquæ in desuetudinem abire solent, per quod Jus Divinum, seu naturale non infingitur, nisi ex hoc alias delicta illa manerent impunita. Unde Garcia de benefic. part. 3. cap. 2. num. 139. inquit penam privationis beneficii ipso jure propter non residentiam in desuetudinem abiisse.

76 Hæc adeò vera sunt, ut quamvis eadem lex prohibeat & puniat, per consuetudinem tamen seu desuetudinem possit quadam penam derogari, vim quod prohibitionem retinens, ut docet Pat. Suar. de legib. lib. 7. cap. 19. n. 3. omnino videntur. Nec lex erit inanis penæ sublatæ, quia quadam forum internum astringit, & in externo arbitraria succedit ordinariâ aboliti. Azevedo. in l. 7. num. 101. tit. 11. lib. 8. Recop. Ex quibus convincitur, quod si consuetudo remitteret penam amissionis fructuum Parochis non residentibus, non contraveniret, nec derogaret legi divinae residentiam præcipiente, præsternit cum non residentes alteri coercentur. Trident. 77. de reformat. cap. 1. Ideo ex hoc damnari non debet. Illa vero consuetudo juri divino opponeretur, nec sustineri posset, quæ liceret extra propriam Ecclesiam animarum Pastoribus residere. Hurtad. de resol. 7. num. 2. 6.

77 Veruntamen si consuetudo vigeret, ut non residens Parochus fructus perciperet, ut irrationalis rejici deboret, quæ potius eset corruptela, ex his quæ D. Covar. perpendit; cederet enim in Ecclesiarum injuriam, quæ ceu videtur inculce jacerent; ac detrimentum spirituale gregis, qui a proprio pastore derelictus, perniciose erraret:

D. de Faria Nova Addit. ad Covar. Tom. II.

nec supplebit æquivalenter substitutus pro illo, quia mercenarius est, juxta illud Joan. cap. 10. vers. 13. Trident. d. cap. 1.

Ibi: *Nec tamen infior aliquot ex causis.*

Præfato capite primo Tridentini exprimitur, 78 quo tempore curam animarum habentes à residentia possint excusari, & quibus de causis liceat eis ultra tempus permisum de licentia Superioris non residere, quæ sunt Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, ac evidens Ecclesiæ, vel Reipublicæ utilitas, de quibus Barbosa cum aliis collect. d. cap. 1. à n. 7. & de potest. Episcop. allegat. 53. à n. 6. Hurtad. sup. lib. 2. resol. 9. cum seqq. Trullench in Decalog. lib. 4. cap. 1. dub. 8. n. 2.

Vers. *Hi verò casus cautissimè.*

Utrum Princeps secularis superiorum non re cognoscens valeat jus divinum de residentia humi modi interpretari, ut si urgeat Reipublicæ necessitas, disputat Hurtad, ubi proximè, resol. 17. qui negativam tenet sententiam.

Ad Num. 10.

Culibet Ecclesiastico Beneficio pensum Divi- 80 offici annexum est, cap. ult. de script. in 6. cap. ult. n. 92. dīt. Garc. de Benefic. part. 3. cap. 1. n. 1. Barbosa de offic. Paroch. cap. 10. n. 1. & collect. cap. Dolentes, n. 3. de celebrat. Missar. ubi plures. Quod si Beneficiarius omiseret ablique iusta causa, lethalem culpam contrahit. Barbosa n. 31. Garc. cum aliis n. 2. Quod limitatur si Beneficium conferatur ob aliquid spiciale ministerium; ut docent Grammaticam, Sacrificia, & similibus, qui recitare Horas Canonicas astricti non sunt Sanch. Confil. Moral. lib. 2. cap. 2. dub. 58. n. 2.

Sed quæstionis est, an qui non recitant, fructus restituere teneantur? Et seclusa constitutione Lateranensis Concilii (de quo inferioris,) varie extirrant opinione, quarum meminit D. Covar. hic. Gregor. Lop. in l. 34. glos. 2. tit. 6. p. 1. Garc. à num. 8. Sanch. dub. 81. qui negativam tenet, ac probat. At in Lateranensi Synodo sub Julio II. inchoata, & sub Leone X. absoluta, de fructuum restitutions cautum est ita: *Statuimus quoque, & ordinamus, ut quilibet habens Beneficium cum cura, vel sine cura, si post sex menses, obtento Beneficio, Divinum Officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, Beneficiorum suorum fructus suos non faciat pro rata omissionis recitationis Divini Officii, & temporis; sed eos tanquam injuste percepitos in fabricas hujusmodi Beneficiorum, vel pauperum eleemosynas erogare teneatur.* Quomodo autem pro rata fructuum restitutio fieri deberet, cum Beneficiarius non integrum Officium sed aliquas horas prætermisit, Pius V. declaravit in hæc verba: *Statuimus, ut qui horas omnes Canonicas uno, vel pluribus diebus intermisit, omnes Beneficij, seu Beneficiorum forum fructus, qui illi, vel illis diebus responderent, si quotidie dividerentur; qui verò Matutinam tantum dimidiam; qui ceteras omnes horas, alias dimidiam; qui harum singulas, sextam partem fructuum ejusdem diei amittat.*